UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA DĚJIN A DIDAKTIKY DĚJEPISU

Ohlas Hilsnerovy aféry v regionálním tisku Pardubického kraje

A response of the Hilsner’s affair in regional press of Pardubice region

Autor: Lucie Vybíralová

Vedoucí práce: doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D.

Praha 2012

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně s pomocí pramenů a

literatury, které jsou uvedeny v seznamu použité bibliografie.

V Praze dne 18. dubna 2012 …………………………….
Podpis

Poděkování

Mé poděkování patří všem, kteří mi poskytli potřebné informace a rady. Jmenovitě

bych chtěla poděkovat vedoucí mé bakalářské práce doc. PhDr. Aleně Míškové,

Ph.D., za její odborné rady, cenné připomínky a trpělivost, kterou se mnou

v průběhu zpracování mé práce měla. Dále bych chtěla poděkovat zaměstnancům

Východočeského muzea v Pardubicích za ochotnou pomoc při hledání archivních

materiálů.

Abstrakt

Bakalářská práce má za cíl představit ohlas Hilsnerovy aféry v periodicích

Pardubického kraje mezi lety 1899 – 1900. První kapitola přibližuje samotné téma

hilsneriády. Další část se zabývá charakterizováním jednotlivých periodik. V třetí

kapitole byl proveden rozbor jejich článků. Poslední část hodnotí a porovnává

celkovou činnost regionálního tisku.

Klíčová slova: Hilsnerova aféra, Pardubický kraj, tisk.

Abstract

Bachelor’s thesis is aimed to introduce a response of the Hilsner’s affair in

periodicals of Pardubice region between 1899 – 1900. The first chapter describes

the theme of the Hilsneriade itself. The following part is concerned with the

characterization of the particular periodicals. The third chapter is focused on

analysis of their articles. The last part evaluates and compares the activity of the

regional press.

Keywords: Hilsner’s affair, Pardubice region, press.
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1 ÚVOD

Výběr tématu mé bakalářské práce byl inspirován kratší písemnou prací,

kterou jsem zpracovávala v prvním ročníku v rámci historické exkurze, pořádanou

katedrou dějepisu. Zadání referátu spočívalo ve stručném přiblížení dějin města

Polná se zaměřením především na Hilsnerovu aféru. Už při psaní této práce jsem

měla jistý informační náskok – díky rodinným známým navštěvujeme Polnou

pravidelně každý rok a při výletech po okolí kolem míst spojených s touto událostí

(například k symbolickému hrobu Anežky Hrůzové v lese Březina nebo k jejímu

opravdovému hrobu na místním hřbitově) jsme na téma hilsneriády několikrát

narazili. Tento dlouhodobější zájem o problematiku Hilsnerovy aféry podnítil mé

rozhodnutí věnovat se mu i v bakalářské práci.

Jelikož už toto téma bylo široce rozebráno v mnoha publikacích, snažila

jsem se vymyslet zaměření s novým (nebo ne tolik probíraným) úhlem pohledu.

Proto jsem se nakonec rozhodla zkoumat toto téma z hlediska článků z

novin Pardubického kraje, které o této události informovaly. Za určující faktor

výběru právě této lokality považuji blízký osobní vztah k danému kraji, v jehož

samém centru – Pardubicích – žiji od narození. Z tohoto důvodu mě zajímalo

sledovat ohlas Hilsnerovy aféry prostřednictvím tisku právě zde a pomocí získaných

poznatků zakončit své bakalářské studium.

Hlavním cílem mé práce je tedy analyzovat články s tématikou Hilsnerovy

aféry z regionálních novin Pardubického kraje a vyhodnotit, jak zde byli čtenáři o

této problematice v letech 1899 a 1900 informováni.

Jak už jsem uvedla výše, v případě tohoto tématu rozhodně nelze mluvit o

nedostatku literatury. Především v první kapitole, věnované samotnému obecnému

představení Hilsnerovy aféry, jsem uvedené informace čerpala ze známých

literárních titulů. Nejužitečnější mi v tomto ohledu byla kniha Jiřího Kovtuna –

Tajuplná vražda v Polné, Případ Leopolda Hilsnera1, která o této problematice

přináší zcela kompletní a podrobné údaje. Dále jsem čerpala z knihy Bohumila

Černého a kol. – Hilsneriáda: k 100. výročí 1899 – 19992 a také Jiřího Čejky

1Kovtun Jiří. Tajuplná vražda v Polné, Případ Leopolda Hilsnera. Praha: Sefer, 1994.
2
Černý, Bohumil a kol. Hilsneriáda: k 100. výročí 1899 – 1999. Praha: Linda, 1999.
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a kol. – Polná 1242 – 19923, díky které jsem se stručně seznámila s dějinami tohoto

města. Při hledání „novějších“ informací o Hilsnerově aféře (především o otázkách

Hilsnerovy rehabilitace) jsem vyšla z knihy Hilsnerova aféra a česká společnost

1899 – 19994, která zahrnuje sérii přednášek z konference, pořádané na Karlově

Univerzitě ve dnech 24. – 26. listopadu 1999. Pro získání většího přehledu

o charakteru doby a především o otázkách českého antisemitismu na konci 19.

století jsem se informovala hlavně z knihy Michala Frankla – „Emancipace od

židů“, Český antisemitismus na konci 19. století5, a trochu také z knihy Tomáše

Pěkného – Historie Židů v Čechách a na Moravě.6

Druhá kapitola se zabývá popisem charakteru periodik, která vycházela ve

stanovených letech 1899 – 1900 v Pardubickém kraji. V této kapitole jsem vymezila

dobu, po kterou byly tisky vydávány, uvedla neznámější jména spojená s jejich

činností a pro lepší názornost popsala jejich vzhledovou stránku. S jejich přehledem

jsem se nejprve seznámila v krátké příručce Zdeňka Bičíka – Bibliografie kraje

Pardubického7 a při zjišťování podrobnějších údajů (nebo údajů, které v Bičíkově

příručce chyběly) jsem nahlédla také do publikace Vladimíra Lesáka a Jiřího

Maliny – Bibliografie novin a časopisů východních Čech v letech 1650 – 19458.

Užitečné informace jsem našla také v knize Mileny Beránkové – Přehled českého

tisku v druhé polovině 19. století9, která se ovšem vyjadřovala pouze k

„Pardubickým novinám“ a „Českému východu“. Na radu pardubických archivářů

jsem se při studiu dostala také ke Zprávám klubu přátel Pardubicka, avšak jejich

vydané studie nebyly vzhledem k tématu mé práce tolik přínosné.

Největším úskalím při zjišťování informací právě pro tuto kapitolu bylo

samotné fyzické dohledání periodik. Ačkoliv publikace Zdeňka Bičíka je zatím

nejpřehlednějším vydaným seznamem o periodicích Pardubického kraje, při

3
Čejka, Jiří a kol. Polná 1242 – 1992. Polná: Městský úřad v Polné, 1992.

4Kolektiv autorů. Hilsnerova aféra a česká společnost 1899 – 1999. Praha: Židovské muzeum, 1999.
5Frankl, Michal. „Emancipace od židů“, Český antisemitismus na konci 19. století. Praha: Paseka,
2007.
6Pěkný, Tomáš. Historie Židů v Čechách a na Moravě. Praha: Sefer, 2001.
7Bičík, Zdeněk. Bibliografie kraje Pardubického. Pardubice: Krajský dům osvěty, 1959.
8Lesák, Malina. Bigliografie novin a časopisů východních Čech v letech 1650 – 1945. Hradec
Králové: Ústav pedagogické fakulty PdF VŠP, 1998.
9Beránková, Milena. Přehled českého tisku v druhé polovině 19. století. Praha: Státní pedagogické
nakladatelství, 1970.
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samotném hledání již vybraných titulů jsem narážela na časté problémy jako

obtížnost dohledání současného uložení periodika, jeho nulová angažovanost

v Hilsnerově aféře10, špatný fyzický stav novin nebo jednoduše jejich ztráta.

Nejnázornějším příkladem je v tomto ohledu „Osvěta lidu“, která se (z let 1899 a

1900) dochovala pouze ve 14 ti číslech, které byly v nechronologickém pořadí

uloženy na třech různých místech.11 Samotné určení, do kterého kraje noviny

opravdu spadaly, opět doprovázely jisté komplikace, jelikož řada novin často

měnila svou tiskařskou doménu, a tedy jejich zařazení do Pardubického kraje bylo

občas sporné.

Stěžejní část mé práce tvoří právě následující třetí kapitola. Při jejím

zpracování jsem se na literární tituly obracela pouze v případě upřesňování

informací uveřejněných v článcích. U každého periodika jsem v chronologickém


[…]


tato událost vyvolala. Prostřednictvím uvedených článků jsem chtěla představit

činnost jednotlivých periodik a jejich míru angažovanosti v této problematice.

Jejich komparací jsem se pokusila přiblížit celkový obraz Hilsnerovy aféry, který

byl prostřednictvím vybraných periodik v Pardubickém kraji vytvořen.

Největším informátorem byl v této souvislosti chrudimský „Český východ“,

který v počtu vydaných článků zcela převyšoval činnost ostatních periodik. Přímo

z pardubických novin byly v tomto ohledu nejpřínosnější „Neodvislé listy“, které

uváděly také zprávy z jiných novin a oblastí. Obyvatelé Čáslavska a Poličska

získávali celkem dostatečné zprávy prostřednictvím svých regionálních periodik

„Pravdy“ a „Jitřenky“. Naopak nejmenší přínosnost měly v tomto ohledu

„Pardubické noviny“ a „Osvěta lidu“, které se i přes to, že jinak přinášely důležité

aktuální informace o nejrůznějším politickém děním, o Hilsnerově aféře se

zmiňovaly minimálně.

Za vedlejší přínos této práce lze považovat také vymezení periodik, které

v Pardubickém kraji v letech 1899 – 1900 vycházely. Jak už bylo v úvodu zmíněno,

ačkoliv je jejich seznam uveřejněn v publikaci Zdeňka Bičíka, některé údaje (hlavně

o místu jejich uložení) jsou už dnes značně nepřesné, a bylo tedy potřeba je

podrobnějším hledáním aktualizovat. Z tohoto hlediska se mi podařil vytvořit

přesný seznam periodik, která bylo možné v Pardubickém kraji v letech 1899 a

1900 odebírat, s místy jejich současného uložení. Tento prvotní úkol byl značně

obtížný, nicméně jeho výsledek může být velkým ulehčením pro další práce, které

se budou chtít těmto novinám věnovat.

Konečný počet deseti periodik pro celý Pardubický kraj se může zdát

poměrně nízký (jak jsem se také sama na začátku práce obávala), avšak nakonec

tato cifra nebyla vůbec směrodatná. Řada tisků i přes svou (obvykle) pouze

jednotýdenní periodicitu vydala mnoho článků s velmi podrobnými údaji. Na

druhou stranu noviny, které se tomuto tématu věnovaly pouze párkrát, zase uvedly

velmi zajímavé události, ke kterým v tomto kraji v souvislosti s Hilsnerovou aférou
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došlo. Kombinace těchto variant umožnila obyvatelům Pardubického kraje

dozvědět se nejen něco o aktuálních řešených otázkách ve vyšetřování, nebo

výsledcích v obou procesech, ale také o reakci lidí nebo o „podobných“ případech,

o kterých většinou neznámí přispěvatelé do novin psali. Jelikož právě o takovýchto

„podobných“ případech se mi poté nepodařilo zjistit něco bližšího z oficiální

literatury, je tím (v případě pravdivosti daných událostí, což už je dnes těžko

ověřitelné) přínosnost těchto novin ještě více umocněna, protože tak zůstávají

jedinými informátory v těchto záležitostech.

Při zpracování této práce jsem si uvědomila, jak důležitou roli plnil v této

době tisk a přispíval tak k formování názorů lidí. Proto jsou dochovaná periodika

podnětným pramenem, podle kterého lze studovat, jaké úhly pohledu byly lidem

v této problematice nabízeny a jak jimi byla tehdejší společnost ovlivněna.

Především prostřednictvím tohoto média se můžeme dozvědět o ohlasech, které

Hilsnerova aféra vyvolala i v těch nejmenších obcích Pardubického kraje.

V současné době se díky rozšířeným možnostem masmédií změnila vedoucí

pozice novin v přínosu informací a ovlivňování veřejného mínění a jejich místo

nahradily především televize a internet. Je ovšem důležité si uvědomit, že právě v

období, ve kterém se téma mé bakalářské práce pohybuje, zastával tisk

nezastupitelnou úlohu.

Bakalářská práce měla za cíl představit jednotlivá periodika Pardubického

kraje a zhodnotit jejich úlohu při sledování ohlasu Hilsnerovy aféry. Z výsledného

zhodnocení činnosti tisků jsem si vytvořila představu o Pardubickém kraji jako

místu, které události spojené s Leopoldem Hilsnerem pravidelně sledovalo a

osobitými reakcemi dávalo najevo svůj postoj. Díky této práci jsem se ještě

detailněji seznámila také se samotnou problematikou Hilsnerovy aféry. Práce

s periodiky mi přiblížila zase nové možnosti činnosti historika a naučila mě

zacházet s tímto typem materiálu. V neposlední řadě jsem ráda obohatila své

dosavadní vědomosti o jiný způsob pohledu, který mi pomohl k dalšímu

názorovému posunu na tuto událost.

V tématu mé práce lze nalézt i možnosti jejího dalšího rozšíření. Již při

procházení periodik jsem (pouhým čtením) zaznamenala i pokračování jejich

činnosti v následujících letech (po roce 1900), a mohlo by tedy být zajímavé
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sledovat tuto událost ještě dále. Vzhledem k tomu, že jsem pro vymezené roky

vyčerpala všechna možná periodika Pardubického kraje, při setrvání ve stejném

časovém rozmezí by bylo nutné alespoň lokální rozšíření. Zde se nabízí varianta

výběru jiného, blízkého kraje (například Královehradeckého), jehož periodika (a

jejich sledování Hilsnerovy aféry) by pak mohla být porovnávána právě s periodiky

Pardubického kraje.

Jak už jsem zmínila v úvodu, téma Hilsnerovy aféry bylo už v řadě studií

podrobně rozebráno, avšak stále ještě nedošlo k vyčerpání možností jeho

zpracování, a tak i má práce může být podnětem k vytvoření nového tématu, které

bude usilovat o zase jiné pojetí této problematiky.
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