Lucie Vybíralová, Ohlas Hilsnerovy aféry v regionálním tisku Pardubického kraje, PedF UK Praha 2012, bakalářská práce – posudek

Ve své bakalářské práci se sl. Lucie Vybíralová pokusila přispět k dalšímu poznání Hilsnerovy aféry. Protože si správně uvědomila, že na centrální úrovni se dá již těžko co doplnit k několika zásadním a opravdu vyčerpávajícím pracím, rozhodla se zjistit, jak o Hilsnerově aféře referovaly tiskoviny Pardubického kraje, tedy v podstatě z oblasti nepříliš vzdálené od Polné.

Našla deset listů, převážně (jen s jednou výjimkou) týdeníků, které byly vydávány v Pardubicích, Čáslavi, Chrudimi a v Poličce. Šlo o listy svobodomyšlné, tj. v zásadě mladočeské orientace. Autorka sepsala články, týkající se Hilsnerovy aféry, po měsících a v závěru je vyhodnotila. V této fázi dospěla myslím k zajímavým objevům; ukázalo se, že tyto tiskoviny jen celkem málo zastávaly antisemitská stanoviska, naopak byly k antisemitismu kritické a do jisté míry sympatizovaly i s Leopoldem Hilsnerem. Rozhodně se – na základě tohoto výzkumu – nedá mluvit o paušálních reakcích odsuzujících L. Hilsnera a útočících na Židy a šířících pověsti o rituální vraždě.

Celkový závěr je bohužel formulován dost rozpačitě. Objevují se v něm pasáže, které tam zcela nepochybně nemají co dělat, např. banální pravdy o tom, že v současné době jsou noviny zatlačovány televizí a internetem. O tom, jak se uvedené listy stavěly k aféře, se vlastně nic nedozvídáme, i když právě zde by bylo ideální místo na celkovou komparaci. Chybí také vážné zamyšlení nad získanými výsledky. V bakalářské práci sl. Vybíralové se může čtenář dozvědět něco o tom, s jakými jinými novinami autor příslušného článku polemizoval či souhlasil. Postrádá ale informace o tom, kdo tyto články psal, jak získával informace apod. To se ovšem zjišťuje neobyčejně obtížně, v mnoha případech to je i nemožné.

Doporučuji, aby bakalářská práce sl. Lucie Vybíralové byla připuštěna k obhajobě, známku navrhu až v závislosti na kvalitě jejího vystoupení před komisí.

Prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc.

V Praze 10. května 2012